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گــروه بین الملــل- مهــدی یزدی: 
سرانجام موعد انتخابات ترکیه فرارسید. امروز 
»رجب طیب اردوغان« با ســخت ترین رقابت 
انتخاباتی مواجه خواهد شــد. اپوزیسیون کمر 
همت بســته تا شــاه عثمانی را به زیر بکشد . 
»کمال قلیچداراوغلو« با حربه هزینه های بالای 
زندگی ناشــی از تورم، به جنگ اردوغان آمده 

است.
انتخابــات  در  رویتــرز،  گــزارش  بــه 
ریاســت جمهوری ترکیه 64 میلیون نفر واجد 
شــرایط رای دادن هســتند. یک نامــزد این 
انتخابات برای کسب ریاست جمهوری در دور 
اول، باید بیش از ۵۰ درصد آرا را به دست آورد. 
اگر هیچ نامــزدی نتواند بیش از نیمی از آرا را 
به دســت آورد، دور دوم این انتخابات در ۲۸ 
مه بین دو نامزد که بیشــترین آرا را به دست 

آورده اند، برگزار می شود.
اختیارات سمت ریاست جمهوری در ترکیه 
در ســال ۲۰۱۷ پس از تصویــب تغییر نظام 
حاکم در ترکیه از پارلمانی به ریاست جمهوری 
با برگزاری یک همه پرسی افزایش یافت. این 
تغییر موجب شــد، پست نخســت وزیری در 
ترکیه لغو شــده و ریاست جمهوری به سمت 

رئیس دولت این کشور برسد.
رای دهنــدگان ترکیه ای در انتخابات امروز 
همچنین 6۰۰ نماینده پارلمان را نیز انتخاب 
خواهند کرد. این نمایندگان در قالب ۸۷ حوزه 
انتخابیه و از طریق لیست های انتخاباتی احزاب 
انتخاب می شــوند. حوزه هــای رای گیری در 
ســاعت ۰۸:۰۰ صبح ۱4 مه به وقت محلی باز 
شده و در ساعت ۰۵:۰۰ عصر بسته می شوند. 
مشارکت در انتخابات در ترکیه به طور معمول 
بالا بوده است. در انتخابات سال ۲۰۱۸، حدود 
۸۷ درصــد از رای دهنــدگان واجد شــرایط 

شرکت کردند.
رادیوها و ارگان های صدا و ســیما تا ساعت 
۱۸ قــادر به گزارش اخبار، پیش بینی و اظهار 
نظر در مــورد نتایج انتخابــات نخواهند بود. 
برهمین اســاس،کمیته عالی انتخابات ترکیه 
)YSK( اعــام کرد، مطابق با قانون انتخابات 
ترکیه، در روز انتخابات این کشور منتشر کردن 
اخبار، پیش بینی ها و تفسیرهای مربوط به آرا تا 

ساعت شش عصر ممنوع است.
در آخریــن روز تبلیغــات نامزدها پیش از 
انتخابات امروز، اردوغان در اســتانبول تجمعی 
برگزار کرد. او همچنین در مســجد ایاصوفیه 
که به طور بحث انگیــزی برای جلب رضایت 
محافظه کاران از مکانی گردشــگری به مسجد 

تبدیل شد، نماز خواند.
قلیچداراوغلــو، رقیب ســکولار او به همراه 
»اکرم امام اوغلو« شــهردار فعلی اســتانبول با 
مردم دیدار کرد. قلیچداراوغلو ۷4 ساله، که در 
نظرسنجی ها پیشتاز است، به جوانان متوسل 
شــده اســت و وعده بازگرداندن دموکراسی و 

بهبود روابط با غرب را داده است.
تبلیغات نامتوازن

وبســایت دیده بان حقوق بشر در گزارشی 
بــه نقــش رســانه های ترکیــه در انتخابات 
این کشــور پرداخته اســت:  سرنوشت ســاز 
»رســانه های جریــان اصلی ترکیــه، که اکثر 
مردم اخبــار را از طریق آن ها دنبال می کنند، 
شدیدا به دولت نزدیک هســتند. اخیرا نتایج 
یک تحقیق نشــان داد که در یک ماه گذشته، 
شــبکه دولتی »تی آرتی« ترکیه ۳۲ ساعت از 
برنامه های خود را به پوشــش ســخنرانی های 

رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه 
اختصاص داده اما ســهم کمال قلیچداراوغلو، 
مهم ترین رقیب اردوغان در این انتخابات تنها 
۳۲ دقیقه بوده است. در نتیجه این جهت گیری 
رســانه های دولتی، احــزاب اپوزیســیون به 
شبکه های اجتماعی روی آورده  و از پایگاه های 
خبری مستقل و بســترهای برگزاری جلسات 
زنده استفاده می کنند تا صدایشان را به مردم 

ترکیه برسانند.
اما رد پای کارزارهای سیاسی دولت ترکیه 
در شبکه های اجتماعی مانند توییتر، فیسبوک و 
یوتیوب هم دیده می شود. شبکه های اجتماعی 
در رویکرد خود نســبت به تصفیه محتواها و 
اصالت حساب های کاربری عملکردی نامنسجم 
و غیرشــفاف داشــته اند و این بــه پیچیدگی 
انتخابات ترکیه دامن زده اســت. شــبکه های 
اجتماعی باید اطمینان حاصل کنند که منابع 
کافی رابه برآورده کردن مسئولیت های انسانی 
خــود اختصاص داده اند، مخصوصــا در دوران 

انتخابات.
دولت ترکیه ســعی کرده با اعمال قدرت بر 
فضای مجازی،  محدودیت هایی را بر مخالفانش 
وضع کند، از جمله حذف خودسرانه محتواهایی 
علیــه اردوغان یا احزاب نزدیــک به دولت. بر 
اســاس گزارش دیده بان حقوق بشر که در ۱۰ 
مه منتشــر شــد، دولت ترکیه از دیرباز از این 

قدرت ها اســتفاده کرده تا صدای مخالفانش را 
ساکت کند و با بســترهایی که از دستورهای 
دولت برای حــذف محتواها پیروی نمی کنند، 

برخورد می کند.
برنده احتمالی

پیش  نظرســنجی های  در  قلیچداراوغلــو 
از انتخابات عموماً عملکرد بهتری نســبت به 
اردوغان داشــته و روی کاغــذ، می تواند برنده 
انتخابات باشد. پس از زلزله ترکیه، محبوبیت 
اردوغــان کاهش پیدا کرده و دولتش به صدور 
غیرقانونی مجوز ساخت و ساز متهم شده است.
اما بر خاف کاهش محبوبیت اردوغان، آرای 
قلیچداراوغلو افزایش چندانی نیافته است. یکی 
از مشــاوران اپوزیسیون ترکیه می گوید: نگران 
این هســتم که نظر مردم درباره قلیچداراوغلو 

تثبیت شده و دیگر تغییر نکند.
در ایــن میــان ، نظرســنجی های مرکــز 
و   )AREDA( »ای آرای دی ای«  تحقیقــات 
»ای اس ای ال« )ASAL( نشــان می دهنــد 
کــه رجب طیــب اردوغــان، رئیس جمهوری 
کنونــی ترکیه احتمــالا در دور اول انتخابات 
ریاست جمهوری با اختاف کمی پیروز خواهد 
شــد. اما اکثر نظرسنجی ها نشان می دهند که 
در انتخابات ریاست جمهوری، قلیچداراوغلو از 
اردوغان پیشتاز است؛ اما مدیر موسسه متروپل 
می گوید: نتایج انتخابات نه به میزان موفقیت 

قلیچداراوغلــو، بلکــه به میــزان ناکامی های 
اردوغان بستگی خواهد داشت.  از سوی دیگر، 
قلیچداراوغلو در توافق ســازی در پشــت پرده 
مهارت خوبی از خود نشــان داده، ولی وجود 
چنین مهارتی در او برای کســب آرای مردمی 
در هاله ای از ابهام است. از ۱۹۸۹ تا امروز، هیچ 
انتخاباتــی نبوده که اردوغان در آن شکســت 
بخــورد، امــا قلیچداراوغلو کــه در ۲۰۱۰ به 
ریاست حزب مردم جمهوری خواه رسید، حتی 
نتوانسته تعداد کرسی های حزبش را در پارلمان 
افزایش دهد. او به گفته خودش »فردی آرام« 
اســت که »در برابر ســخت ترین انتقادات هم 
خونســردی« خود را حفظ می کند. همسرش 
می گوید که او به ندرت ســاز مخالف می زند و 
داشتن یک جر و بحث ساده با کمال هم برایش 
به آرزو تبدیل شــده است. قصه کوتاه، به نظر 
می رســد که قلیچداراوغلو مرد سخنرانی های 
آتشــین کمپین های انتخاباتی نیســت و این 
توانایی در جذب آرای مردمی از اهمیت بالایی 
برخوردار است. ترک ها خوب می دانند که فقط 
چنــد رای ناچیز می تواند نتیجه یک انتخابات 
را به کلی تغییــر دهد. در ۱۹۹4 اردوغان یکی 
از چندیــن نامزدی بود که برای کســب مقام 
شهرداری استانبول رقابت می کرد. چهار نامزد 
رقیب او از احزاب غیراســامی به ترتیب ۲۲، 
۲۰، ۱۵ و ۱۲درصد از آرا را به خود اختصاص 

دادند؛ پیروز انتخابات اما اردوغان بود که تنها 
سه درصد بیشتر از نفر دوم رای به دست آورد و 
با کسب اکثریتی ناچیز، شهردار استانبول شد. 
امسال هم این ترس بین طرفداران اپوزیسیون 
ترکیه وجود دارد که شاید ضعف در اتحادی که 
میان مخالفان اردوغان شکل گرفته، باعث شود 
که این بار هم او پیروز انتخابات شــود. حضور 
یک نامزد حاشــیه ای دیگــر در این انتخابات 
به احتمال زیاد باعث خواهد شــد تا انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه به دور دوم کشیده شود 
کــه در این دور، رقابت تنها میــان اردوغان و 

قلیچداراوغلو خواهد بود.
ترکیه، فردای انتخابات

برخی مفسران غربی می گویند که با شکست 
احتمالی اردوغان و پیروزی قلیچداراوغلو، ترکیه 
»دوباره« شکوفا، دموکراتیک و آماده عضویت 
در اتحادیه اروپا خواهد شد. اما »ائتاف ملت« 
تنها یک عامل اتحاد بزرگ دارد و آن هم چیزی 
نیســت جز نفرت از اردوغان. این انگیزه شاید 
بتواند راه را برای شکست اردوغان هموار کند، 
اما پایان اردوغان، تازه شــروع کار حزبی است 
که او را شکست داده است. از این رو اگر مشت 
نمونه خروار باشــد، با توجه به مشــکاتی که 
اعضای اپوزیسیون در تعیین نماینده خود برای 
شــرکت در انتخابات داشتند، به نظر نمی آید 
که اتحاد اپوزیســیون فعلی، فردای انتخابات 
هم برقرار باشــد. قطعا شکست اردوغان برخی 
از مردم ترکیه را خوشــحال می کند، اما دشوار 
می توان گفت که قلیچ داراغلو و متحدانش چه 
باورهایی دارند یا چه ســبک حکومت داری را 

انتخاب خواهند کرد.
از نمونه های ابهام رفتار اپوزیســیون ترکیه 
در اعام سیاســت هایش، می توان به مســئله 
کردها اشــاره کرد. اردوغان از دیرباز کوشیده 
تا قلیچداراوغلــو را به ارتباط با حزب کارگران 
کردســتان )پ ک ک( متهم کرده و از آن برای 
انتقاد از او اســتفاده کنــد. از ۲۰۱۵ تا امروز 
دولت اردوغان به مواضع کردها در ســوریه و 
عراق حماتی را ترتیب داده و بسیاری را روانه 
زندان کرده اســت. اردوغان همچنین کوشیده 
تا فعالیت »حــزب دموکراتیک خلق ها« را در 
ترکیه ممنوع کند، حزبی که حامی کردهاست.
موضع اردوغان در قبال کردها شفاف است، 
اما درباره قلیچداراوغلو چنین نیست. گرچه او 
ارتباطی شخصی با مسئله کردها دارد و ضمن 
ســلب حمایت از پ ک ک، در ۲۰۱6 از حمله 
این گروه جان ســالم به در برده اســت، اما از 
ســوی دیگر، قلیچداراوغلو خواستار گفت وگو 
با »حزب دموکراتیک خلق ها« شــده اســت. 
به صــورت کلی، قلیچداراوغلو بــر آن بوده تا 
این مســائل را وارد کارزار انتخاباتی  خود نکند 
و حتی از پیشــینه قومی خود هم سخنی به 
میان نیاورده است. او می گوید: ما هویت سنجی 

نداریم و به همه هویت ها احترام می گذاریم.
بــا این وجــود و فــارغ از ابهامــی که در 
سیاســت های اپوزیســیون ترکیه وجود دارد، 
برخی مسائل هستند که تصمیم گیری درباره 
آن ها به سیاســت های حزبی ربطی ندارند؛ از 

جمله مسئله روسیه.
رویترز در گزارشی نوشــت که هرکس در 
انتخابات آتــی ترکیه پیروز شــود، این عضو 
ناتو همچنان به رابطه صمیمی خود با روسیه 
ادامــه خواهد داد، رابطه ای که از دل ســال ها 
تغییرات بنیادین در سیاســت خارجه ترکیه، 

دست نخورده بیرون آمده است.

اردوغانوقلیچداراوغلوامروزدرصندوقهایرایرقابتمیکنند

انتخابات سخت ترکیه

»عمــران خان« نخســت وزیر پیشــین 
پاکســتان بامداد شنبه در گفت وگو با شبکه 
الجزیره قطــر برگزاری انتخابــات را تنها راه 

برقراری ثبات در کشورش دانست.
وی همچنیــن گفــت کــه دیــوان عالی 
پاکستان مرا در قبال گذاشتن وثیقه در تمام 
موضوعاتی که در آن متهم شده ام، آزاد کرده 

است.
قاضی »عمــر عطار بندیال« روز جمعه در 
حکمی اقدام نیروهای امنیتی در بازداشــت 
عمران خان نخست وزیر ســابق این کشور را 

غیرقانونی اعام کرد.
وی گفت که روشی که طی آن عمران خان 
در داخــل دادگاه از ســوی نیروهای امنیتی 

بازداشت شد، هرگز قابل دفاع نیست.
رئیس دیوان عالی پاکستان دستور آزادی 

فوری نخست وزیر ســابق این کشور را صادر 
کــرد و متعاقبا از عمران خان خواســت تا در 

جلسه امروز در دادگاه اسام آباد حاضر شود.
پاکستان  پیشین  وزیر  نخست  عمران خان 
روز سه شــنبه ۱۹ اردیبهشــت در ارتباط با 
پرونده فساد مالی در اسام آباد بازداشت و روز 
پنجشنبه قاضی دادگاه مبارزه با اختاس بنا 
بر درخواســت ماموران دیوان ملی محاسبات 
پاکســتان جهت بازجویــی از عمران خان و 
تکمیل مراحله تحقیقــات وی را برای ۸ روز 
روانه زندان کرد، اما دیوان عالی پاکستان روز 
جمعه دســتور داد تا پلیس عمران خان را در 

دادگاه حاضر کند.
»شــهباز شریف« نخســت وزیر پاکستان 
پنجشنبه شب در یک نطق تلویزیونی هشدار 
داد که عناصر ضد کشور از اقدامات و دشمنی 

خود دست بکشــند در غیر این صورت قانون 
و نظام کشــور با اغتشاشــگران برخورد قوی 

خواهد داشت.
وی بازداشــت عمــران خــان را مطابق با 
قانون دانست و افزود که عناصری که مرتکب 
حمله به اماکن دولتی، عمومی و نظامی شده 
در واقع اقــدام تروریســتی کرده اند و دولت 
لحظه ای در شناســایی، بازداشــت و مجازات 

آنان کوتاه نخواهد آمد.
آخریــن  در  پاکســتانی  رســانه های 
گزارش های خود به نقل از مقامات پلیس در 
۲ ایــالات پنجاب و خیبرپختونخوا اعام کرد 
کــه بیش از یکهــزار و 4۰۰ نفر از معترضان 
بازداشت شده و طی ۲ روز اخیر دست کم ۱۰ 
نفر نیز کشــته و صدها نفر از حامیان نخست 
وزیر پیشین پاکستان نیز زخمی شدند. برخی 

از رهبران ارشد حزب تحریک انصاف به ویژه 
وزیر امور خارجه پیشــین که نفر دوم حزب 
عمران خان اســت، نیز در روزهای پنجشنبه 
و جمعه به اتهــام تحریک مردم به اعتراضات 
خشــونت آمیز، تاش بــرای برهم زدن نظم 
عمومــی و ترغیب معترضــان برای یورش به 

ساختمان های مهم دولتی و نظامی بازداشت 
شده اند. سازمان ملل، انگلیس، اتحادیه اروپا و 
آمریکا به بازداشت نخست وزیر سابق پاکستان 
و رخدادهای پس از آن واکنش نشــان داده و 
خواســتار حل و فصل مسالمت آمیز مسائل و 

اجتناب از خشونت شدند.

درخواستعمرانخانبرایانتخاباتفوریدرپاکستان

موججدیدحملاتموشکیبهاراضیاشغالی
منابع خبری بعد از ظهر دیروز )شنبه( از آغاز موج جدیدی از حمات موشکی 
مقاومت به شهرها و شهرک های صهیونیست نشین مجاور نوار غزه خبر دادند.در 
همین حال، شــاخه نظامی جنبش جهاد اسامی نیز بر آمادگی خود برای ادامه 

نبرد با دشمن تا چند ماه تاکید کرد.
بــه گزارش روز شــنبه ایرنا، خبرگزاری شــهاب در این بــاره اعام کرد که 
مقاومت فلسطین در نوار غزه با پرتاب چند موشک و راکت شهر  های»عسقان« 
و»ســدیروت«را هدف قرار داد.این رسانه همچنین اعام کرد که در این حمله 
جدید شهرک  های مجاور غزه و در راس آنها »سدیروت« هدف قرار گرفته است.

منابغ خبری همچنین اعام کردند که آژیرهای خطر در شهرک  های مذکور 
به صدا درآمده است.

برخی رسانه های رژیم صهیونیســتی نیز اعام کردند که در حمله جدید تا 
بدین لحظه حدود 4۰ راکت و موشــک به سمت ســرزمین های اشغالی پرتاب 
شده است. پایگاه خبری العهد نیز در این باره اعام کرد که موشک های مقاومت 
فلســطین به محل تجمع نظامیان صهیونیســت در »ناحل عوز« در شرق غزه 
اصابت کرده و دود غلیظی در آسمان منطقه تشکیل شده است.در همین راستا، 
گردان های سرایا القدس در بیانیه ای اعام کرد که در پاسخ به ادامه جنایات رژیم 
صهیونیستی حماتش به اراضی اشغالی را ازسر می گیرد. همزمان جنگنده های 
رژیم صهیونیستی نیز حمات خود به مناطق مختلف نوار غزه و مناطق مسکونی 
در این منطقه را ازسر گرفته اند.منابع خبری فلسطین در همین راستا، از تخریب 
چند خانه و مجروح شــدن چند فلسطینی در حمات جدید صهیونیست ها به 
شرق شهر »رفح« خبر داده اند. از روز سه شنبه جنگنده های رژیم صهیونیستی 
نوار غزه را هدف حمات ســنگین خود قرار دادند که در جریان آن تاکنون ۳۳ 
فلسطینی از جمله 6 کودک و سه زن و 4 فرمانده ارشد گردان های سرایا القدس 

شاخه نظامی جنبش جهاد اسامی فلسطین شهید شده اند.

ویژه

رزمایشمشترکهندوآسهآن
هند و کشــورهای حوزه آســه آن در روزهای اخیر اولین رزمایش دریایی 
مشــترک خود را برگزار کردند و هدف از ین رزمایش ، ایجاد فرصت  هایی بود 
که دو طرف بتوانند به شیوه ای یکپارچه در حوزه دریایی با یکدیگر همکاری 

کنند.
بــه گزارش پایگاه تحلیلــی دیپلمات هند، هند و آســه آن همکاری  های 
ASEAN-( دریایی خود را با افتتاحیه رزمایش دریایی با نام آســه آن- هند

India )AIME(( از ۲ تــا ۸ مــاه جاری میادی )۱۲ تا ۱۸ اردیبهشــت( 
افزایش دادند. هند مدت هاســت که از نیروی دریایی خود برای افزایش روابط 
امنیتی با کشــورهای حاشیه اقیانوس هند و اقیانوس آرام استفاده می کند اما 
این تمرین با پیوســتن به آســه آن، به عنوان یک گــروه، همکاری را افزایش 
می دهد. آســه آن شریک استراتژیک مهمی برای هند است و این کشور برای 

دهه  ها به دنبال روابط نزدیک تر با منطقه جنوب شرقی آسیا بوده است.
در ایــن رزمایش همراه با نیــروی دریایی هند، نیــروی دریایی برونئی، 

اندونزی، مالزی، فیلیپین، سنگاپور، تایلند و ویتنام شرکت کردند.
طبق بیانیه مطبوعاتی وزارت دفاع هند، کشتی های متعلق به ناوگان شرقی 
نیروی دریایی هند مســتقر در ویساخاپاتنام در جنوب هند، در این رزمایش 
حضور داشتند. این دو کشتی به صورت بومی ساخته شده اند، کشتی موسوم 
به INS دهلی اولین ناوشکن موشک هدایت شونده بومی هند است و کشتی 
INS Satpura یک ناوچه چند منظوره رادارگریز کاس شــیوالیک 6 هزار 
تنی اســت که به صورت داخلی در هند تولید می شود. این ناوچه یک نسخه 
بهبود یافته از ناوچه  های کاس تالوار قبلی اســت که به ویژگی  های رادارگریز 
و حمله زمینی بهتری مجهز شده است. هر دو کشتی از ساح  ها و حسگرهای 

پیشرفته برخوردار هستند.
همراه با این دو کشــتی، هواپیمای گشــت دریایی هند P۸I و بالگردهای 
انتگرال نیز در این رزمایش شــرکت کردند. دریاسالار »هاری کومار«، رئیس 
ستاد نیروی دریایی)CNS(، با حضور در سنگاپور، از دو کشتی هندی بازدید 

کرد.
این اولین رزمایش دریایی آسه آن-هند بود که به میزبانی مشترک نیروی 

دریایی هند و سنگاپور برگزار شد.
بر اســاس بیانیه مطبوعاتی نیروی دریایی سنگاپور، این رزمایش شامل ۹ 
کشــتی، شش هواپیما و بیش از ۱۸۰۰ پرسنل از سراسر کشورهای عضو آسه 
آن بود. مرحله بندری این رزمایش از ۲ تا 4 می )۱۲ تا ۱4 خرداد( در پایگاه 
دریایی چانگی و پس از آن یک مرحله دریایی در دریای چین جنوبی از ۷ تا 

۸ می )۱۷تا ۱۸ خرداد( برگزار شد.
هدف از این رزمایش ایجاد فرصت  هایی بود که دو طرف بتوانند به شــیوه 

ای یکپارچه در حوزه دریایی با یکدیگر همکاری کنند.
کشــورهای آســه آن و همچنین هند نگران اقدامــات تهاجمی چین در 
ســال  های اخیر بوده اند. حتی در اواســط همه گیــری، در حالی که منطقه 
از بحران شــدید بهداشتی در حال فروپاشــی بود، چین در حال مداخله در 
مرزهای همســایگان خــود در دریای چین جنوبی، بــا مداخله های مکرر به 
منطقــه اقتصادی انحصاری اندونزی و همچنین مقابلــه با مالزی، فیلیپین و 
ویتنام بود. روابط هند و چین پس از درگیری های گالوان در تابســتان ۲۰۲۰ 
به پایین ترین حد خود رســید. این که آســه آن و هند تصمیم گرفتند در این 
زمینه تمرین دریایی انجام دهند، صرف نظر از پیچیدگی رزمایش، به خودی 

خود قابل توجه است.
بر اســاس این گزارش، با توجه به فشار نظامی و دیپلماتیک مستمر چین 
علیه آســه آن و هند، هر دو طــرف احتمالاً به یافتن راه هایــی برای تقویت 
همــکاری دفاعی خود، به عنوان راهــی برای بازدارندگی یــا تعدیل تهاجم 
احتمالی چین در سراســر فضاهای دریایی هند و اقیانوس آرام، ادامه خواهند 
 Act داد. هند همچنین به افزایش تعامات واکنش شــرقی خود موســوم به
 ۲۰۲۳ AIME خود در منطقه آسه آن توجه دارد، و بنابراین رزمایش East

یک گام برد-برد برای هند و آسه آن است.

عبورتورمسالانهآرژانتیناز108درصد
بهــای کالاها و خدمات در آرژانتین بــرای پنجمین ماه متوالی در ماه آوریل 
)فروردین- اردیبهشــت( گران شــد و با افزایش ۸.4 درصدی در مقایسه با ماه 
مارس )اسفند- فروردین(، نرخ تورم سالانه در این کشور به ۱۰۸.۸ درصد رسید.

موسســه ملی آمار و سرشماری آرژانتین )Indec( اعام کرد: سطح عمومی 
شــاخص قیمت برای مصرف کننده )IPC(، افزایش ماهانه ۸.4 درصدی در ماه 
آوریل )فروردین- اردیبهشــت( ۲۰۲۲ و افزایش سالانه ۱۰۸.۸ درصدی را ثبت 

کرد.
نــرخ تورم در آرژانتین در چهارمین ماه ســال جاری میادی )۲۰۲۳( از ماه 
مارس )اسفند- فروردین( فراتر رفت؛ زمانی که تورم ۷.۷ درصدی نسبت به ماه 

فوریه )بهمن- اسفند( ثبت شد.
تورم ثبت شــده در ماه جاری، نه تنها از داده های ماه مارس، بلکه از رقم های 
ثبت شــده در ماه های ژوئیه و اوت ۲۰۲۲ )اوایل تیر تا اوایل شهریور( زمانی که 
تورم به ترتیب به ۷.4 درصد و ۷ درصد رســید )بالاترین رقم های ثبت شــده از 

آوریل ۲۰۰۲(، فراتر رفت.
افزایش قیمت های سالانه همچنین به بالاترین میزان از سال ۱۹۹۱ رسید.

با تورم ۱۰۸.۸ درصدی در ۱۲ ماه گذشته، این شاخص در دوره دولت آلبرتو 
فرناندز رئیس جمهوری آرژانتین از بدترین رکورد دولت قبلی مائوریسیو ماکری 
)۲۰۱۵-۲۰۱۹( فراتر رفت؛ آن زمان در ماه می ۲۰۱۹ میادی، افزایش ســالانه 

قیمت کالاها و خدمات به ۵۷.۳ درصد رسید.
بر اســاس برآوردهای صندوق بین المللی پول، فشارهای تورمی در آرژانتین 
همچنان بالا باقی خواهد ماند. این نهاد در آخرین گزارش چشــم انداز اقتصادی 
جهان، اقتصاد این کشور آمریکای جنوبی را در جایگاه دومین اقتصاد منطقه از 

نظر بیشترین افزایش قیمت ها قرار داد.

استراتژیک

اکونومیک

دفتر بودجه کنگره آمریکا هشــدار داد که »خطر قابل 
توجهی« وجــود دارد که با اتمام نقدینگی در دو هفته اول 
ماه ژوئن )اواسط خرداد(، دولت فدرال با مساله عدم توانایی 
در پرداخت بدهی ها مواجه شــود. روزنامه نیویورک تایمز 
می نویسد؛ این هشدار در حالی مطرح شده که کاخ سفید و 
رهبران کنگره هفته گذشته را صرف مذاکره درباره چگونگی 
افزایش سقف وام ۳۱.4 تریلیون دلاری کردند. وزارت خزانه 
داری از اقدامات فوق العاده برای ادامه پرداخت قبوض کشور 
بدون نقض سقف بدهی استفاده می کند. اما این وزارتخانه 
گفته است که این ابزارها ممکن است تا اول ژوئن به پایان 
برســند. دفتر بودجه به عنوان نهادی غیر حزبی به تشریح 
فشــارهای مالی که دولت با توجه به بن بست  های کنونی 
با آن مواجه اســت پرداخته و اشــاره کرده که پیش بینی 
زمان و درامدهای دولت و هزینه  های آن دشوار است. دفتر 
بودجه کنگره روز جمعه در گزارشــی اعام کرد: اگر سقف 

بدهــی دولت قبل از اتمام وجوه نقــد و اقدامات فوق العاده 
خزانــه داری افزایــش نیابد یا تعلیق نشــود، دولت مجبور 
خواهد شــد پرداخت  های برخــی از فعالیت ها یا تعهدات 
مربوط به بدهی  ها یا هــر دو را به تأخیر بیندازد. این دفتر 
پیش بینی کرده که نکول یا عدم پرداخت بدهی به آشفتگی 
در بازارهای اعتباری، اختــال در فعالیت های اقتصادی و 
افزایش سریع نرخ استقراض برای خزانه داری منجر خواهد 
شد.جنت یلن وزیر خزانه داری آمریکا به تازگی هشدار داد 
که تبعات نکول در بدهی  ها بســیار دشوار خواهد بود. این 
مقام آمریکایی روز پنجشــنبه در یک کنفرانس خبری در 
ژاپن و قبل از گردهمایی وزرای دارایی گروه ۷ گفت: نکول 
در بدهی، دستاوردهایی را که ما در چند سال گذشته برای 
بهبود اوضاع پس از همه گیری  سخت برای آن تاش کردیم، 
تهدیــد خواهد کرد. این جرقه یک رکود جهانی خواهد بود 

که ما را خیلی بیشتر به عقب خواهد انداخت. 

شماری از جمهوری خواهان مجلس نمایندگان آمریکا در 
نامه ای به کاخ سفید از جو بایدن رئیس جمهوری این کشور 
خواستند در آزمون سامت روانی شرکت کند یا از نامزدی 

در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲4 کناره گیری کند.
به گزارش واشــنگتن اگزمینــر، 6۱ عضو جمهوریخواه 
مجلس نمایندگان آمریکا جمعه به وقت محلی در نامه خود 
به کاخ سفید نوشتند که نگران »وضع ذهنی فعلی بایدن و 
توانایی وی برای خدمت در دور بعدی ریاســت جمهوری« 
هســتند. نویســندگان این نامه تاکید کردند: ما معتقدیم 
که فارغ از جنســیت، ســن یا حزب سیاسی، همه روسای 
جمهوری باید توانایی و سامت روانی خود را مستند کرده 
و نشــان دهند. در این نامه خطاب به بایدن آمده است: در 
حالی که شما در دوره ریاست جمهوری ۲ بار در ۱۹ نوامبر 
۲۰۲۱ )۲۷ آبــان ۱4۰۰( و ۱6 فوریــه ۲۰۲۳ )۲۷ بهمن 
۱4۰۱( آزمایش های فیزیکی داده اید هیچ نشانه ای در مورد 

انجام ارزیابی های ذهنی وجــود ندارد و اگر چنین آزمونی 
داده اید نتایج آن را عموم مردم کتمان شــده است. کوین 
اوکانور پزشک کاخ سفید در فوریه گذشته از بایدن آزمایش 
جسمانی گرفت و اعام کرد وی »یک مرد ۸۰ ساله سالم و 
سرحال است که وظایف ریاست جمهوری از جمله ریاست 
قوه مجریه، ریاست دولت و فرماندهی کل قوا را با موفقیت 

انجام می دهد.«
جمهوری خواهان مجلس نمایندگان آمریکا در نامه خود 
نوشتند: اما نتایج این آزمایش شــامل ارزیابی توانایی های 
ذهنی و روانی شــما نیســت که این مساله موجب نگرانی 
ما و مردم آمریکا شــده اســت. »رانی جکســون« نماینده 
جمهوری  خواه ایالت تگزاس که پیشــتر پزشک کاخ سفید 
بود، در راس نویســندگان این نامه قرار دارد و به نامه هایی 
اشاره کرد که در ژوئن ۲۰۲۱، فوریه ۲۰۲۲ و ژوئیه ۲۰۲۲ 

به رئیس جمهوری آمریکا نوشته شده بود.

مسالهجمهوریخواهانباسلامتروانیبایدنخطربالایاتمامنقدینگیدرآمریکا

وزارت دفــاع آلمان از کمک نظامی کشــورش به 
اوکراین به ارزش سه میلیارد دلار خبر داد که بزرگترین 
بســته تسلیحاتی این کشور از زمان آغاز جنگ روسیه 
و اوکراین تاکنون اســت. به گزارش رویترز، بر اساس 
بیانیه وزارت دفاع آلمان، این بســته شــامل ۳۰ تانک 
لئوپــارد Leopard ۱( ۱(، ۱۵ تانک ضدهوایی گپارد 
)Gepard(، بیــش از ۲۰۰ پهپاد شناســایی و چهار 
سامانه ضدهوایی آیریس-تی )Iris-T( است. بوریس 
پیستوریوس وزیر دفاع آلمان اظهار کرد: همه ما آرزوی 
پایان سریع این جنگ وحشتناک و غیرقانونی را داریم 
ولی متاسفانه این هنوز قابل پیش بینی نیست. بنابراین، 

آلمــان هر کمکی کــه بتواند را تا هــر زمانی که لازم 
باشــد ارائه خواهد کرد. رئیس دفتر ولودیمیر زلنسکی 
رئیس جمهور اوکراین در پیام تلگرامی با تایید این بسته 

نوشت: »از متحدانمان متشکرم.« 
بر اســاس این گزارش، اوکراین پیش از شروع یک 
ضدحمله که برای هفته ها یــا ماه های آتی پیش بینی 
می شود، متحدان خود را برای تهیه تسلیحات دوربرد، 
جت و مهمات تحت فشــار قرار داده اســت. آلمان در 
ابتدا به خاطر ترس از احتمال تشدید جنگ، تمایلی به 
ارائه تسلیحات سنگین به اوکراین در جهت کمک برای 

مقابله با حمله روسیه را نداشت. 

نخست وزیر اســتونی در اظهاراتی با بیان اینکه باید 
واقعیت جنگ طولانی مدت با روسیه را بپذیریم، افزود: 
اعضای ناتو باید هزینه های نظامی را افزایش دهند. کاجا 
کالاس در مصاحبه با نیوزویک گفت که کشورهای عضو 
سازمان پیمان آتانتیک شــمالی )ناتو( باید با برآورده 
کــردن و افزایش نیازها فراتــر از هزینه  های نظامی که 
بیش از یک دهه نادیده گرفته شده بود، با واقعیت جدید 
رویارویی طولانی مدت با روسیه مواجه شوند. اظهارات 
کالاس در حالی اســت که هزینه  های نظامی استونی و 
همســایگان آن در پی آغاز جنگ در اوکراین به میزان 
چشــمگیری افزایش یافته است. کالاس در ادامه تاکید 

کــرد: ما با یک واقعیت امنیتی جدید روبرو هســتیم و 
همه باید ســهم خود را بدهیم. نخست وزیر این کشور 
حوزه بالتیک به عنوان همســایه روسیه به تازگی اعام 
 )GDP( کرده است که ۳ درصد از تولید ناخالص داخلی
کشــورش را صرف ارتش کند. دولت ائتافی جدید وی 
همچنین از متحدان ناتو خواســته اســت تا در نشست 
ماه ژوئیه )تیر/مرداد( اعضای ناتو در لیتوانی صرف ۲.۵ 
درصد از تولید ناخالص داخلی برای هزینه  های نظامی را 
متعهد شوند. اما با توجه به اینکه بیشتر کشورهای ناتو 
هنوز نتوانسته اند به هدف ۲ درصد تولید ناخالص داخلی 

مصوب سال ۲۰۱4، دست یابند.

ارزیابیاستونیازچشماندازجنگاوکراینکمکنظامیهنگفتآلمانبهاوکراین

اعلاممفقودی

ســند مالکیت و سند کمپانی وانت پیکان مدل ۸۳ رنگ 
سفید روغنی شماره موتور ۱۱۲۸۳۰۷۸۲۱۰ شماره شاسی 
۸۳۹۱۲4۹۷ پــاک ایــران ۸6_ ۸6۳ج۹۳ متعلــق به 

علیرضا نجار مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.


